



Câmara Municipal de Américo Brasileiro

Processo administrativo nº. 1617/2025

Compras e cotações nº. 063/2025

Dispensa nº. 058/2025

Assunto: Contratação de serviços de pintura predial.

RESULTADO DA PESQUISA DE PREÇOS

Vistos os documentos dispostos no processo em epígrafe, ressalta-se os fatos decorrentes da pesquisa de preços:

- Preço estimado conforme tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal – SINAPI com desoneração (RELATÓRIO DE CUSTOS DE COMPOSIÇÕES- Mês de Referência: 09/2025);
- Disponibilização no site da Câmara o aviso de dispensa por 03 dias para todos interessados.
- Proposta de preços das empresas **SAMPAIO CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA CNPJ: 32.777.514/0001-44, J M G SERVICOS E COMERCIO LTDA CNPJ: 19.812.100/0001-40 e TNL ENGENHARIA E PROJETOS LTDA CNPJ: 52.235.754/0001-24**, após tomarem conhecimento da dispensa pelo site oficial, manifestarem interesse e enviarem propostas.

Deste modo, apresentamos abaixo o resumo dos preços coletados:

Item	Descrição	Qtde	PREÇO ESTIMADO		SAMPAIO CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA CNPJ: 32.777.514/0001-44		J M G SERVICOS E COMERCIO LTDA CNPJ: 19.812.100/0001-40		TNL ENGENHARIA E PROJETOS LTDA CNPJ: 52.235.754/0001-24	
			Valor unitário com BDI	Valor total	Valor unitário	Valor total	Valor unitário	Valor total	Valor unitário	Valor total
01	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO	1066,05 m²	R\$ 5,90	R\$ 6.293,96	Vide total	Vide total	R\$ 5,05	R\$ 5.383,55	Vide total	Vide total

Rua Manoel Borba, 298, Praça Caetano Nigro – CEP 14820-003 – Américo Brasileiro – SP

www.camaraamericobrasiliense.sp.gov.br – Fone/ fax:- (16) 3392-1134



Câmara Municipal de Américo Brasiliense

02	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	1066,05 m²	R\$ 17,51	R\$ 18.664,40	Vide total	Vide total	R\$ 16,06	R\$ 17.120,76	Vide total	Vide total
03	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS	252,5 m²	R\$ 20,87	R\$ 5.269,17	Vide total	Vide total	R\$ 20,87	R\$ 5.269,17	Vide total	Vide total
04	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA	55,38 m²	R\$ 2,87	R\$ 158,83	Vide total	Vide total	R\$ 2,87	R\$ 158,83	Vide total	Vide total
05	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 3 DEMÃOS	55,38 m²	R\$ 34,50	R\$ 1.910,61	Vide total	Vide total	R\$ 34,50	R\$ 1.910,61	Vide total	Vide total
06	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	931 m²	R\$ 28,92	R\$ 26.924,52	Vide total	Vide total	R\$ 24,25	R\$ 22.576,75	Vide total	Vide total
07	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA	5,74 m²	R\$ 13,76	R\$ 79,01	Vide total	Vide total	R\$ 13,76	R\$ 79,01	Vide total	Vide total
08	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO).	5,74 m²	R\$ 69,73	R\$ 400,26	Vide total	Vide total	R\$ 69,73	R\$ 400,26	Vide total	Vide total

Rua Manoel Borba, 298, Praça Caetano Nigro – CEP 14820-003 – Américo Brasiliense – SP

www.camaraamericobrasiliense.sp.gov.br – Fone/ fax:- (16) 3392-1134



Câmara Municipal de Américo Brasiliense

09	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS)	5,74 m²	R\$ 34,86	R\$ 200,10	Vide total	Vide total	R\$ 34,86	R\$ 200,10	Vide total	Vide total
TOTAL			R\$ 59.900,86		R\$ 53.833,91		R\$ 53.099,04		R\$ 46.999,86	

Américo Brasiliense, 08 de dezembro de 2025.

Cristian de Jesus Arca
Agente de Contratação



CÂMARA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE

RUA MANOEL BORBA, Nº 298 - CENTRO - CNPJ: 50.513.589/0001-08

AMÉRICO BRASILIENSE/SP - CEP 14.820-003

FONE: (16) 3392-1134



CÓDIGO DE ACESSO

6658D1052BA54023B23B1CAF5B495A42

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://cmamericobrasiliense.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/6658D1052BA54023B23B1CAF5B495A42>